
 

 

Comune di Maggiora 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

DECRETO DEL SINDACO n. 7 del 5.9.2024 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE  

IL SINDACO 

Premesso che: 

- ai sensi del comma 2 dell’art. 16 del D.lgs. n. 150/2009, gli Enti locali adeguano i propri 

ordinamenti ai principi generali contenuti negli artt. 3, 4, comma 2 art. 5,7,9 e comma 1 

dell’art. 15, cui sono tenuti a riferirsi; 

- con delibera n. 23/2012, l'ANAC ha ribadito che: "le regioni e gli enti locali, stante il 

mancato rinvio dell'art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 150/2009 all'art.14 dello stesso decreto, 

hanno la facoltà, e non l'obbligo, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia, 

possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. 

lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art.16"; 

Tenuto conto che in relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni inerenti all’incarico, 

occorre individuare profili che risultino adeguati e funzionali al conferimento dell’incarico 

di che trattasi e che si ritiene possano assicurare le competenze professionali necessarie a 

soddisfare le esigenze di carattere multidisciplinare richieste; 

Ritenuto opportuno revocare per mutamento della situazione di fatto il proprio decreto n. 

2 del 4.4.2024, con cui era stata disposta la nomina transitoria del dott. Alessandro 

Travaini, dal momento che le interlocuzioni con altri enti al fine di addivenire alla 

costituzione di un nucleo di valutazione condiviso non hanno dato buon esito; 

Richiamato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, approvato con 

delibera di G.C. n. 64/2020 e, in particolare, l’art. 9, comma 3, a mente del quale “il nucleo 

di valutazione, nominato con decreto sindacale, è composto da uno a tre membri esterni 

all'ente, uno dei quali con funzioni di Presidente” e il comma 4, che prevede che “la 

nomina dei componenti del nucleo è fiduciaria sulla base dell’istruttoria compiuta dal 

Segretario comunale riepilogativa dei curricula pervenuti a seguito di pubblicazione di 



 

apposito avviso sul sito del Comune, senza necessità di predisporre una graduatoria 

formale”; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 45/2024 con cui si è approvato un avviso pubblico 

di procedura selettiva per la nomina del Nucleo di valutazione, prevedendo che:  

- il nucleo sarà composto in forma monocratica; 

- il compenso annuo previsto è di euro € 300,00 lorde; 

- la durata dell’incarico sarà triennale a decorrere dal giorno della nomina; 

Dato atto che, entro il termine previsto dall’avviso pubblico, è pervenuta un’unica 

candidatura (prot. 3412 del 23.7.2024) da parte della dott.ssa Giuliana Balbo;  

Ritenuto il profilo della candidata idoneo al ruolo da ricoprire;  

DECRETA 

di nominare la dott.ssa Giuliana Balbo, componente unico del Nucleo di Valutazione del 

Comune di Maggiora, dalla data odierna e sino al 4.9.2027, revocando contestualmente il 

proprio decreto n. 2 del 4.4.2024.  

Maggiora, lì 5.9.2024 

IL SINDACO 

…………………….………………………. 


